EDITAL Nº 08/2024-PROPESP/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO INTERNO NO ÂMBITO DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE DOUTORADO-SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) DA COORDENAÇÃO DE

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), da Universidade Estadual do Centro-Oeste
(UNICENTRO),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  o  Edital  nº  04/2024-
PROPESP/UNICENTRO, torna público a homologação de inscrições no Processo Seletivo Interno
para o Programa Institucional de Doutorado-Sanduíche no Exterior (PDSE), 2024, da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), conforme dispõe este Edital.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 Considerando o item 5.2 do Edital nº 04/2024-PROPESP/UNICENTRO, no período de 1 a 16 de
abril de 2024, foram realizadas as seguintes inscricões no Processo Seletivo Interno no âmbito do
PDSE/CAPES:

Protocolo Discente PPG IES de Destino Período

00006-0 Pedro Anácio Camarano Letras Instituto Universitário de Lisboa
(Lisboa, Portugal)

Setembro/24 a
Março/25

00007-8 Lucas Antoszczyszyn Educação Universidade de Liboa
(Lisboa, Portugal)

Novembro/24 a
Abril/25

00008-6 Fabiula Eurich Machado Geografia Universität Freiburg
(Freiburg, Alemanha)

Novembro/24 a
Maio/25

00010-8 Marcos Aurélio Larson Desenvolvimento
Comunitário

Instituto Politécnico de Setúbal
(Setúbal, Portugal)

Setembro/24 a
Fevereiro/25

00012-4 Jessica Grama Mesquita Ciências Florestais
Universidad de Córdoba

(Córdoba, Espanha)
Setembro/24 a
Fevereiro/25

00013-2
Ariane Krause Padilha

Lorenzett
Ciências

Farmacêuticas
University of Southern California

(Los Angeles, Estados Unidos)
Setembro/24 a

Março/25

00014-0 Aline Boarolli Schons Química Aplicada Coppin State University
(Baltimore, Estados Unidos)

Setembro/24 a
Novembro/24

00015-9 Maidelen Del Carmen
Lozano Guerrero

Química Aplicada Universitat Rovira I Virgili
(Tarragona, Espanha)

Setembro/24 a
Fevereiro/25

00016-7 Vandressa Alves Química Aplicada Universidade do Porto
(Porto, Portugal)

Novembro/24 a
Maio/25

00017-5 Gislaine Pucholobek Química Aplicada Universidade do Porto
(Porto, Portugal)

Setembro/24 a
Março/25

00018-3 Afonso Muzzo Alves Geografia
Universidade de Liboa

(Lisboa, Portugal)
Setembro/24 a

Março/25

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

2 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 Considerando  o  item  6.1  do  Edital  nº  04/2024-PROPESP/UNICENTRO,  estão  deferidas as
inscrições abaixo relacionadas:

Protocolo Discente
00006-0 Pedro Anácio Camarano

00007-8 Lucas Antoszczyszyn

00008-6 Fabiula Eurich Machado

00010-8 Marcos Aurélio Larson

00012-4 Jessica Grama Mesquita

00013-2 Ariane Krause Padilha Lorenzett

00014-0 Aline Boarolli Schons

00015-9 Maidelen Del Carmen Lozano Guerrero

00016-7 Vandressa Alves

00017-5 Gislaine Pucholobek

00018-3 Afonso Muzzo Alves

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 17 de abril de 2024.

Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 306/2024-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/